al permitir conocer, por ejemplo, si un cambio porcentual muy pequeño
en la cantidad o precio de un insumo o del producto hace negativo el VAN
calculado. Si así fuese, el proyecto sería claramente marginal.

270 Administración rural

Si bien el análisis de sensibilidad facilita el estudio de los resultados
de un proyecto, su abuso puede conllevar serias deficiencias de la eva-
luación. Hay un abuso del análisis de sensibilidad cuando el evaluador lo
usa como excusa para no intentar cuantificar cosas que podrían haberse
calculado.

   Se supone un proyecto en el cual la tasa de referencia del
inversor es del 12%. El precio original de venta del producto
es de $10, para cuyo caso la TIR arrojó un resultado del 18%
anual. Dado que la TIR es superior a la tasa de referencia,
para ese nivel de precio, la inversión es aceptable.
  Se efectúa la sensibilidad de la TIR para variaciones posi-
tivas y negativas de hasta un 30% en el precio del producto
y los resultados son los que muestra la tabla. ¿Hasta dónde
puede modificarse el precio del producto para que la inver-
sión siga siendo rentable? La fila sombrada representa la si-
tuación inicial:

Variación Precio ($) TIR (%)

-30%  7  -5

-20%  8   3

-10%  9 12

-- 10 18

+10% 11 25

+20% 12 35

+30% 13 49

Como se observa en la tabla, se calculó la TIR para las varia-
ciones positivas y negativas del precio inicial. Los resultados
del análisis de sensibilidad indican que una disminución de
hasta un 10% en el precio del producto no cambia la decisión
de aceptar la inversión. Para niveles de precios inferiores a $9,
la inversión ya no resulta conveniente.

271Evaluación de inversiones agropecuarias

4. Financiamiento de las inversiones agropecuarias

4.1. Fuentes de financiamiento de proyectos de inversión

Para afrontar la realización de las inversiones de un proyecto, se debe re-
solver el problema de la obtención de los fondos. Las fuentes de financia-